
 
28 января 2016 года № 6 

 

 О внесении изменений в Порядок принятия решений о создании, 

реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий города 

Костромы 

 

 

Размещено на сайте Думы города Костромы 05.02.2016 

 

В целях обеспечения соответствия муниципальных правовых актов города 

Костромы положениям Гражданского кодекса Российской Федерации, 

руководствуясь статьями 29 и 55 Устава города Костромы, Дума города Костромы 

Р Е Ш И Л А :  

1. Внести Порядок принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации 

муниципальных предприятий города Костромы, утвержденный решением Думы 

города Костромы от 25 марта 2010 года № 19 (с изменениями, внесенными 

решениями Думы города Костромы от 15 июля 2010 года № 111, от 14 апреля 2011 

года № 53) следующие изменения: 

1) в части 2 статьи 1 слова "Муниципальное предприятие города Костромы" 

заменить словами "Муниципальное унитарное предприятие города Костромы"; 

2) в статье 2: 

пункт 2 части 1 признать утратившим силу; 

дополнить частью 21 следующего содержания:  

"21. Полномочия Администрации города Костромы по управлению 

муниципальными предприятиями реализуются главой Администрации и 

отраслевыми (функциональными) органами Администрации в соответствии с 

распределением полномочий, определенным Уставом города Костромы, настоящим 

Порядком, муниципальными правовыми актам, устанавливающими статус и 

полномочия отраслевых (функциональных) органов Администрации, уставами 

муниципальных предприятий."; 

части 3 и 4 изложить в следующей редакции: 

"3. Глава Администрации реализует следующие полномочия: 

1) принимает решение о создании муниципального предприятия, утверждает 

устав муниципального предприятия, а также вносимые в него изменения; 

2) назначает на должность и освобождает от должности руководителя 

муниципального предприятия, заслушивает отчеты о его деятельности; 

3) принимает решения о реорганизации и ликвидации муниципального 

предприятия, назначает ликвидационную комиссию; 

4) осуществляет иные полномочия, предусмотренные Уставом города 

Костромы, решениями Думы, уставом муниципального предприятия, либо 

отнесенные федеральными законами к компетенции главы местной администрации. 

4. Отраслевые (функциональные) органы Администрации: 



2 

1) готовят экономически обоснованные предложения о создании, 

реорганизации или ликвидации муниципальных предприятий; 

2) готовят проекты уставов муниципальных предприятий (проекты 

изменений, вносимых в устав) либо проводят экспертизу проектов уставов 

муниципальных предприятий (проектов изменений, вносимых в уставы), 

подготовленных иными отраслевыми (функциональными) органами Администрации; 

3) проводит экономическую экспертизу передаточного акта муниципального 

предприятия при его реорганизации; 

4) готовят проекты трудовых договоров, дополнительных соглашений к 

трудовым договорам, заключаемым с руководителями муниципальных предприятий; 

5) осуществляют иные полномочия, предусмотренные Уставом города 

Костромы, решениями Думы, постановлениями Администрации, уставом 

муниципального предприятия.". 

3) в статье 3: 

в части 4 слово "Администрацией" заменить словами "главой 

Администрации"; 

в части 6 слово "Администрацией" заменить словами "главой 

Администрации"; 

4) в статье 5: 

в абзаце первом части 2 после слов "уставного фонда муниципального 

предприятия," дополнить словами "не являющегося казенным,"; 

пункт 3 части 3 дополнить словами ", не являющегося казенным"; 

2. Признать утратившими силу абзацы второй и третий подпункта 2 пункта 1 

решения Думы города Костромы от 14 апреля 2011 года № 53 "О внесении 

изменений в Порядок принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации 

муниципальных предприятий города Костромы".  

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  

Глава города Костромы Ю. В. Журин 

 


